

## 収支計算書

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月31日

(単位：円)

勘定科目	予算 <A>	決算 <B>	差異 <B>-<A>	予実比
<b>I 事業活動収支の部</b>				
<b>1. 事業活動収入</b>				
(1)会費収入	41,460,000	41,630,000	170,000	100.4%
①受取入会金	180,000	450,000	270,000	250.0%
正会員	180,000	450,000	270,000	250.0%
賛助会員	0	0	0	-
②受取会費	41,280,000	41,180,000	△ 100,000	99.8%
正会員	41,220,000	41,120,000	△ 100,000	99.8%
賛助会員	60,000	60,000	0	100.0%
(2)事業収益	23,382,000	24,303,800	921,800	103.9%
①調査等事業収入	0	0	0	-
②セミナー等事業収入	20,200,000	21,222,000	1,022,000	105.1%
③安全安心マーク審査料	3,182,000	3,081,800	△ 100,200	96.9%
(3)雑収益	1,200	84,069	82,869	7005.8%
①受取利息収入	600	28,469	27,869	4744.8%
②その他	600	55,600	55,000	9266.7%
<b>事業活動収入計</b>	<b>64,843,200</b>	<b>66,017,869</b>	<b>1,174,669</b>	<b>101.8%</b>
<b>2. 事業活動支出</b>				
(1)事業費	54,218,178	52,144,842	△ 2,073,336	96.2%
人件費支出	16,447,680	16,447,680	0	100.0%
福利厚生費	1,560,000	1,947,093	387,093	124.8%
旅費交通費	4,708,005	5,758,310	1,050,305	122.3%
通信運搬費	715,000	694,140	△ 20,860	97.1%
会議費	2,347,000	1,510,550	△ 836,450	64.4%
イベント関連費	20,080,000	17,409,728	△ 2,670,272	86.7%
広報費	1,000,000	250,800	△ 749,200	25.1%
消耗品費	300,000	386,411	86,411	128.8%
防災害等対策費	0	11,273	11,273	-
外注費	0	198,000	198,000	-
印刷製本費	0	0	0	-
顧問料	660,000	660,000	0	100.0%
水道光熱費	103,200	127,179	23,979	123.2%
地代家賃	5,216,255	5,680,860	464,605	108.9%
租税公課	220,000	271,000	51,000	123.2%
減価償却費	801,038	791,818	△ 9,220	98.8%
雑費	60,000	0	△ 60,000	-
(2)管理費	11,074,413	11,348,456	274,043	102.5%
人件費支出	4,982,720	4,982,720	0	100.0%
福利厚生費	240,000	240,000	0	100.0%
会議費	1,500,000	1,928,273	428,273	128.6%
リース料	343,200	343,200	0	100.0%
顧問料	586,656	586,656	0	100.0%
通信運搬費	144,000	126,696	△ 17,304	88.0%
消耗品費	120,000	88,715	△ 31,285	73.9%
新聞図書費	10,000	11,220	1,220	112.2%
印刷製本費	120,000	133,396	13,396	111.2%
水道光熱費	36,000	42,393	6,393	117.8%
地代家賃	1,893,624	1,893,624	0	100.0%
租税公課	1,000	0	△ 1,000	-
減価償却費	236,213	235,705	△ 508	99.8%
雑費	861,000	735,858	△ 125,142	85.5%
<b>事業活動支出計</b>	<b>65,292,591</b>	<b>63,493,298</b>	<b>△ 1,799,293</b>	<b>97.2%</b>
<b>事業活動収支差額</b>	<b>△ 449,391</b>	<b>2,524,571</b>	<b>2,973,962</b>	

勘定科目	予算 <A>	決算 <B>	差異 <B>-<A>	予実比
<b>I - 2. IGF2023関連活動収支の部</b>				
<b>1. 事業活動収入</b>				
(1)事業収入	0	0	0	-
事業活動収入計	0	0	0	-
<b>2. 事業活動支出</b>				
(1)事業費	1,000,000	193,200	△ 806,800	19.3%
イベント関連費	0	193,200	193,200	-
寄付金	1,000,000	0	△ 1,000,000	-
事業活動支出計	1,000,000	193,200	△ 806,800	19.3%
事業活動収支差額	△ 1,000,000	△ 193,200	806,800	

<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>1. 投資活動収入</b>				
(1)特定預金取崩収入	0	0	0	-
① 退職給付引当預金取崩	0	0	0	-
② インターネット関連事業活性化基金取崩	0	0	0	-
投資活動収入計	0	0	0	-
<b>2. 投資活動支出</b>				
(1)特定預金取得費	0	0	0	-
① 退職給付引当預金取得	0	0	0	-
② インターネット関連事業活性化基金取得	0	0	0	-
投資活動支出計	0	0	0	-
投資活動収支差額	0	0	0	-

<b>III 予備費</b>	0	0	0	-
----------------	---	---	---	---

当期収支差額	△ 1,449,391	2,331,371	3,780,762	
前期繰越収支差額	49,253,804	49,253,804	0	
次期繰越収支差額	47,804,413	51,585,175	3,780,762	

## 収支計算内訳表

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月31日

(単位：円)

勘定科目	予算			決算		
	実施事業 会計	法人会計	計	実施事業 会計	法人会計	計
<b>I 事業活動収支の部</b>						
<b>1. 事業活動収入</b>						
(1)会費収入	0	41,460,000	41,460,000	0	41,630,000	41,630,000
①受取入金	0	180,000	180,000	0	450,000	450,000
正会員	0	180,000	180,000	0	450,000	450,000
賛助会員	0	0	0	0	0	0
②受取会費	0	41,280,000	41,280,000	0	41,180,000	41,180,000
正会員	0	41,220,000	41,220,000	0	41,120,000	41,120,000
賛助会員	0	60,000	60,000	0	60,000	60,000
(2)事業収益	23,382,000	0	23,382,000	24,303,800	0	24,303,800
①調査等事業収入	0	0	0	0	0	0
②イベント等事業収入	20,200,000	0	20,200,000	21,222,000	0	21,222,000
③安全安心マーク審査料	3,182,000	0	3,182,000	3,081,800	0	3,081,800
(3)雑収益	600	600	1,200	55,600	28,469	84,069
①受取利息収入	0	600	600	0	28,469	28,469
②その他	600	0	600	55,600	0	55,600
<b>事業活動収入計</b>	<b>23,382,600</b>	<b>41,460,600</b>	<b>64,843,200</b>	<b>24,359,400</b>	<b>41,658,469</b>	<b>66,017,869</b>
<b>2. 事業活動支出</b>						
(1)事業費	54,218,178	0	54,218,178	52,144,842	0	52,144,842
役員報酬	4,012,800	0	4,012,800	4,012,800	0	4,012,800
給料手当	12,434,880	0	12,434,880	12,434,880	0	12,434,880
福利厚生費	1,560,000	0	1,560,000	1,947,093	0	1,947,093
旅費交通費	4,708,005	0	4,708,005	5,758,310	0	5,758,310
通信運搬費	715,000	0	715,000	694,140	0	694,140
会議費	2,347,000	0	2,347,000	1,510,550	0	1,510,550
イベント関連費	20,080,000	0	20,080,000	17,409,728	0	17,409,728
広報費	1,000,000	0	1,000,000	250,800	0	250,800
消耗品費	300,000	0	300,000	386,411	0	386,411
防災害等対策費	0	0	0	11,273	0	11,273
外注費	0	0	0	198,000	0	198,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
顧問料	660,000	0	660,000	660,000	0	660,000
水道光熱費	103,200	0	103,200	127,179	0	127,179
地代家賃	5,216,255	0	5,216,255	5,680,860	0	5,680,860
租税公課	220,000	0	220,000	271,000	0	271,000
減価償却費	801,038	0	801,038	791,818	0	791,818
雑費	60,000	0	60,000	0	0	0
(2)管理費	0	11,074,413	11,074,413	0	11,348,456	11,348,456
役員報酬	0	1,003,200	1,003,200	0	1,003,200	1,003,200
給料手当	0	3,979,520	3,979,520	0	3,979,520	3,979,520
福利厚生費	0	240,000	240,000	0	240,000	240,000
会議費	0	1,500,000	1,500,000	0	1,928,273	1,928,273
リース料	0	343,200	343,200	0	343,200	343,200
顧問料	0	586,656	586,656	0	586,656	586,656
通信運搬費	0	144,000	144,000	0	126,696	126,696
消耗品費	0	120,000	120,000	0	88,715	88,715
新聞図書費	0	10,000	10,000	0	11,220	11,220
印刷製本費	0	120,000	120,000	0	133,396	133,396
水道光熱費	0	36,000	36,000	0	42,393	42,393
地代家賃	0	1,893,624	1,893,624	0	1,893,624	1,893,624
租税公課	0	1,000	1,000	0	0	0
減価償却費	0	236,213	236,213	0	235,705	235,705
雑費	0	861,000	861,000	0	735,858	735,858
<b>事業活動支出計</b>	<b>54,218,178</b>	<b>11,074,413</b>	<b>65,292,591</b>	<b>52,144,842</b>	<b>11,348,456</b>	<b>63,493,298</b>
<b>I-2. IGF2023関連活動収支の部</b>						
<b>1. 事業活動収入</b>						
(1)事業収入	0	0	0	0	0	0
事業収入	0	0	0	0	0	0
<b>事業活動収入計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2. 事業活動支出</b>						
(1)事業費	1,000,000	0	1,000,000	193,200	0	193,200
イベント関連費	0	0	0	193,200	0	193,200
寄付金	1,000,000	0	1,000,000	0	0	0
<b>事業活動支出計</b>	<b>1,000,000</b>	<b>0</b>	<b>1,000,000</b>	<b>193,200</b>	<b>0</b>	<b>193,200</b>

# 正味財産増減計算書

自2024年 4月 1日  
至2025年 3月31日

一般社団法人日本インターネットプロバイダー協会

(単位：円)

科目		金額	
I 増加の部			
	資産増加額		
	当期収支差額	2,331,371	
	退職給付引当預金増加額	0	
	インターネット関連事業活性化基金支出	0	
	増加額合計		2,331,371
II 減少の部			
	負債増加額		
	退職給付引当金繰入額	0	
	資産減少額		
	インターネット関連事業活性化基金取崩	0	
	減少額合計		0
	当期正味財産増減額		2,331,371
	前期繰越正味財産額		68,378,484
	期末正味財産合計額		70,709,855

# 計算書類に対する注記

2025年3月31日

## 1 重要な会計方針

### 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、貯蔵品、工具器具備品、立替金、未収入金、前払費用、仮払金、未払金、前受金、仮受金及び預り金を含めることにしている。なお、残高は2に記載のとおりである。

## 2 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

### 次期繰越収支差額の内容

科 目	前期末残高	今期末残高	差額
現金・預金	59,605,294	61,193,026	1,587,732
貯蔵品	30,498	45,220	14,722
工具器具備品	339,146	2,029	△ 337,117
建物付属設備	2,427,934	1,822,228	△ 605,706
ソフトウェア	90,600	5,900	△ 84,700
前渡金	0	0	0
立替金	0	0	0
未収入金	2,496,307	2,337,951	△ 158,356
前払費用	1,371,825	1,393,266	21,441
仮払金	0	0	0
敷金等差額	△ 1,141,000	△ 1,141,000	0
小 計	65,220,604	65,658,620	438,016
未払金	760,140	793,365	33,225
預り金	1,866,660	1,580,080	△ 286,580
前受金	13,340,000	11,700,000	△ 1,640,000
仮受金	0	0	0
未払消費税	0	0	0
小 計	15,966,800	14,073,445	△ 1,893,355
次期繰越収支差額	49,253,804	51,585,175	2,331,371

# 貸借対照表

2025年 3月31日現在

一般社団法人日本インターネットプロバイダー協会

(単位：円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金・預金	61,193,026		
貯蔵品	45,220		
前渡金	0		
立替金	0		
未収入金	2,337,951		
前払費用	1,393,266		
仮払金	0		
流動資産合計		64,969,463	
2. 固定資産			
その他の固定資産			
工具器具備品	2,029		
建物附属設備	1,822,228		
電話加入権	229,320		
ソフトウェア	5,900		
敷金	2,754,360		
保証金	0		
退職給付引当預金	1,840,000		
インターネット関連事業活性化基金預金	15,000,000		
その他の固定資産合計	21,653,837		
固定資産合計		21,653,837	
資産合計			86,623,300
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	793,365		
預り金	1,580,080		
前受金	11,700,000		
仮受金	0		
未払消費税	0		
流動負債合計		14,073,445	
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,840,000		
固定負債合計		1,840,000	
負債合計			15,913,445
<b>III 正味財産の部</b>			
正味財産			70,709,855
負債及び正味財産合計			86,623,300

# 財 産 目 録

2025年 3月31日現在

(単位：円)

科 目		金 額	
I. 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金			
現金	現金手許有高	376,718	
普通預金	三菱UFJ銀行 渋谷支店 (振込口)	26,486,151	
	三菱UFJ銀行 渋谷支店	17,604,641	
	三井住友銀行 渋谷支店	13,394,951	
	三菱UFJ銀行 渋谷支店 (災害支援)	1,064,919	
	三菱UFJ銀行 渋谷支店 (IGF-J)	2,265,646	
	現金・預金合計		61,193,026
貯蔵品	切手、印紙、図書券		45,220
未収入金	調査受託収入		0
	安全・安心マーク 他		2,337,951
前払費用	オダカビル家賃1ヶ月他		1,393,266
立替金			0
仮払金			0
	流動資産合計		64,969,463
2 固定資産			
	工具器具備品		2,029
	建物付属設備		1,822,228
	電話加入権		229,320
	ソフトウェア		5,900
敷 金	(オダカビル)		2,754,360
保 証 金			0
	退職給付引当預金 (三菱UFJ銀行 渋谷支店)		1,840,000
	インターネット関連事業活性化基金預金		15,000,000
	固定資産合計		21,653,837
	資産合計		86,623,300
II. 負債の部			
1 流動負債			
	未払金		793,365
	預り金 源泉所得税・社会保険		1,580,080
	前受金		11,700,000
	仮受金		0
	未払消費税		0
	流動負債合計		14,073,445
2 固定負債			
	退職給付引当金		1,840,000
	固定負債合計		1,840,000
	負債合計		15,913,445
	正味財産		70,709,855